
FCT Holding S.p.A. 
Piazza Palazzo di Città n. 1 
10122 Torino (TO) 
P.IVA e C.F.: 08765190015 
 

Determinazione dell'Amministratore Unico 

del 07/10/2025 

 

1 

OGGETTO: Avvio della procedura di avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzata al successivo affidamento diretto tramite M.E.P.A. ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. dell’incarico di Organismo di 

Vigilanza monocratico in favore della società FCT Holding S.p.A.. 

 

L’Amministratore Unico (in seguito A.U.),  

PREMESSO 

- che FCT Holding S.p.A. (in seguito FCT), con determina del 22/01/2015, ha adottato un Modello di 

Organizzazione e Gestione ex D.Lgs. 231/2001 (in serguito “Modello 231”), che disciplina la 

responsabilità amministrativa delle società per reati commessi da soggetti apicali o da dipendenti o 

collaboratori nell’interesse o a vantaggio della Società; 

- che il Modello 231 è uno strumento dinamico, in continua evoluzione, in quanto soggetto a costante 

verifica e conseguente adeguamento alle esigenze organizzative della Società, oltre che alle eventuali 

modifiche normative; 

- che, nel Modello 231, assume un ruolo determinante l’Organismo di Vigilanza, che è istituzionalmente 

deputato a verificarne l’efficacia ed il funzionamento; 

- che, con determina del 15/04/2015, FCT ha istituito l’Organismo di Vigilanza ai sensi dell’art. 6, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 231/2001; 

- che, rilevata l’assenza, all’interno della Società di una figura idonea ad assumere l’incarico di Organismo 

di Vigilanza, l’incarico di OdV è stato, da ultimo, con determina dell’A.U. del 13/05/2022, affidato all’Avv. 

Alessandro Francesco Rizzaro, scaduto con l’approvazione del bilancio d’esercizio chiuso al 30/09/2024; 

- che FCT ha l’esigenza di affidare nuovamente il suddetto incarico per supportare la struttura aziendale 

per la durata di anni tre; 

VISTO 

o quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale prevede 

l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000,00 € anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’importo complessivo del servizio in oggetto per la durata prevista dell’affidamento per tre anni 

decorrenti dalla stipulazione del contratto, ammonta a 20.280,00 €, al netto di IVA e, dunque, ricade 

in una fascia per la quale è ammesso l’affidamento diretto; 

o che FCT non dispone di un elenco o di albo fornitori dedicati; 

o che FCT intende acquisire dei nominativi di soggetti idonei ad espletare l’incarico in oggetto, 

potenzialmente interessati all’affidamento, per fini di economicità, efficacia, tempestività, pubblicità, 

imparzialità, concorrenzialità, rotazione e buon andamento della pubblica amministrazione, nel 



FCT Holding S.p.A. 
Piazza Palazzo di Città n. 1 
10122 Torino (TO) 
P.IVA e C.F.: 08765190015 
 

Determinazione dell'Amministratore Unico 

del 07/10/2025 

 

2 

rispetto delle indicazioni fornite da ANAC nel documento Vedemecum sugli affidamenti diretti del 

30 luglio 2024; 

o che la previa consultazione del mercato non snatura l’affidamento diretto ma risponde ai suddetti 

principi; 

o che l’oggetto dell’incarico è l’affidamento delle attività di Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs. 

231/2001, che si esplica nello svolgimento delle attività professionali di seguito esemplificativamente 

elencate: 

a) vigilanza sull’osservanza del Modello 231 in ambito aziendale e in particolare sulla rispondenza di 

quanto previsto dal Modello 231 stesso e i comportamenti concretamente tenuti dai soggetti 

obbligati al rispetto dello stesso; 

b) valutazione della reale efficacia ed effettiva capacità del Modello 231, in relazione alla struttura 

societaria, di prevenire la commissione dei reati di cui al D.Lgs. n. 231/2001 e s.m.i.; 

c) valutazione dell’opportunità di aggiornamento del Modello 231 in relazione alle mutate condizioni 

societarie o alle novità legislative e regolamentari; 

d) attivazione delle procedure di controllo sulle attività svolte dalla Società;  

e) ricognizione delle attività societarie ai fini della mappatura aggiornata delle aree di rischio ed 

effettuazione di verifiche mirate sulle operazioni o sugli atti posti in essere nell’ambito delle aree 

di rischio; 

f) promozione di idonee iniziative per la diffusione della conoscenza e della comprensione del 

Modello 231; 

g) verifica costante delle aree di rischio ed effettuazione di verifiche periodiche sulle operazioni 

poste in essere nell’ambito dell’attività della Società; 

h) promozione di eventuali interventi correttivi e/o migliorativi del Modello 231; 

i) collaborare, nello nello svolgimento della propria attività, con il Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza della Società (di seguito anche RPCT). 

RITIENE 

pertanto opportuno procedere tramite pubblicazione sul sito internet della Società di un avviso pubblico 

esplorativo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, da intendersi come mera indagine conoscitiva, 

finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse, per favorire la partecipazione e la consultazione del 

maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti per il successivo affidamento diretto 

dell’incarico di Organismo di Vigilanza monocratico. 

Detto affidamento avverrà in una successiva fase, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (di seguito MePA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.lgs. 36/2023 

e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i. 

 



FCT Holding S.p.A. 
Piazza Palazzo di Città n. 1 
10122 Torino (TO) 
P.IVA e C.F.: 08765190015 
 

Determinazione dell'Amministratore Unico 

del 07/10/2025 

 

3 

L’avvio del procedimento in oggetto non vincola FCT alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del 

contratto, essendo entrambe subordinate all’esito dell’avviso pubblico esplorativo, oltre che alla effettiva 

disponibilità di risorse economiche adeguate. 

 

Tutto ciò premesso e rilevato, 

DETERMINA 

 di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite dagli 

artt. 3 e 5 del Regolamento recante le procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria di FCT, in quanto l’importo stimato per l’intera durata dell’affidamento è 

pari a 20.280,00 €, oltre IVA, determinato in misura dalla Stazione appaltante e non soggetto a ribasso; 

 di disporre che la procedura in oggetto sia svolta tramite pubblicazione sul sito internet della Società di 

un avviso pubblico esplorativo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, da intendersi come mera 

indagine conoscitiva, finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse, per favorire la partecipazione e 

la consultazione del maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti per il successivo 

affidamento diretto dell’incarico di Organismo di Vigilanza monocratico; 

 di disporre che il successivo affidamento diretto dell’incarico di OdV avverrà tramite ricorso al MePA, nel 

seguente Bando: “SERVIZI” - Categoria merceologica: “Servizi giuridici” - CPV 7910000-5, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 

296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento 

della Trattativa Diretta; 

 di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023, in quanto la 

procedura in oggetto non costituisce in alcun modo una procedura negoziata, tant’è che l’affidamento 

dell’incarico avverrà a mera discrezione della Stazione Appaltante, a favore dell’operatore economico 

che verrà ritenuto maggiormente rispondente alle esigenze della Società, senza l’utilizzo di graduatorie 

o criteri di aggiudicazione; 

 di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento; 

 di attestare sin d’ora che non verrà richiesta la garanzia definitiva in ragione del modico valore del 

contratto e del basso rischio di eventuali inadempienze; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Stefano Gino Marzari; 

 di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale in capo al Sottoscritto Amministratore unico; 

 di dare atto che, all’esito dell’esperimento della procedura, verrà emanato eventuale successivo 

provvedimento di affidamento dell’incarico; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente”; 

  



FCT Holding S.p.A. 
Piazza Palazzo di Città n. 1 
10122 Torino (TO) 
P.IVA e C.F.: 08765190015 
 

Determinazione dell'Amministratore Unico 

del 07/10/2025 

 

4 

La presente determina è trascritta nel libro delle determinazioni dell’Amministratore Unico e sarà inviata in 

copia al Collegio sindacale, all’RPCT e all’OdV. 

 

Torino lì, 07/10/2025  

  

L’Amministratore Unico 

Stefano Gino Marzari 

(IN ORIGINALE FIRMATO) 


